
Elektrochirurgický
přístroj sMT 50 MB

É^

SpeciáIní Medicínská TechnoIogie

"--l
a:a,: :



Í/ilE Speciirlní Medicírrskri J.cclulika. spol. s r' o', I,apírensk:i 5, ló0 00 Praha ó

OBSAH:



Í^AE Spcciální }r{cdicínskii'l.cclulika. spol. s r. o.. Papircnská 5. 16() 00 l)rirha 6

1' ÚvoD

Vzltlcdctrt k prubčŽně probílrir1ícínru vÝr,oji příStro.ic lllohotl být něktcré
clraraktcristils'a tcclrnická data bez přcdclrozí|ro upoz,orllční znrěnčn]'.

Ziidnti část toltoto dokulllclltu llcstllí být bcz pisctlttlólto souhlasu 1'ýrob.
ce fotografov1tna. reprodukor'ána ncbo přcložctta do jittóho jaz1'ka.

V případč. Žc sc uk1tŽc potřcba tcchrrickó asistcncc. konlaktrrjtc doda-
vatele.

Jc vclrrri důlcžitó, aby tento nlanuril byl zacltovtirr pro budouci konzulta.
cc. Zkontrolujte.zda tcnto ntanuiil byl dodiin současnč s přístrojcnr'

1.1. Zrisady bcz;lcčného použír'iiní

Pror'oz vcškcrych r1sokofrckvenčrriclt chinrrgickýclr přístrojů přirlirší
určit1r rizika, pro jc.iichŽ ntiniIttalizaci jc trrrtno dodrŽor'at.jistli prar'idla.
SouluItttý přclrlcd tčchto pravidcl.. z ttic|tŤ' nrtro|rti jsou opčtovnč z,Iniřtor.átta

r'dalšíttt textu, přinášillrc pro přehlcdrrost lla to|nto nliStč.
Tyto instrul<cc by|y scsta}'cn}. pro vaši bczpcčnost a pro bcz;tcčnost

dalších osob a proto r'iís žádiimc, alr1'stc jc 1rcč|ir,č 1lř.cčct|i př.ct| insta.
Iací a použitím 1lř.ístrojc:

l ' Pro práci s clcktroclrirurgiclq'nr přístrojcrtt jc rrutnii kvalifikace obslulrt.
Ira ťtrovtri r1'sokoškolskólro vzdčlání zdravotnickóIto sIněnr.

2. Připadné pouŽití 1inÓlro. ncŽ rŤrobccttt dodiil'anóIto přislušcrlstr'í (pří.
vodír, aktir'nich a Irerrtrálníclt clektrod), jc lrutllo kortztrltovat
s rýrobcenr, aby sc zabránilo ttckontpatibilitě a ncbcz,pcčnómu provozu.

3. Ncutrální clcktroda lnLrsí být spolelrlivč připojcna cclou ploclrotl lla or-
ganisntus PACIENTA co nejblíŽe pracovnílto polc.

4. PACIENT ncsntí přijít do slykrr s kovolynlič1tstItti. které jsou tlzclllllě-
ttY ttcbo ktcró lnají lrysokou kapacittt proti Zcnli (např. operační stůl'
opčry apod.). V tčcltto případech se doporučujc pouŽít arrtistatické lůŽ.
koviny.

5. Jc tlrrtno Sc \Tvarovat kontaktu pokoŽka - pokoŽka (např. ntczi paŽcrrri

a tčlent PACIENTA) tak' Žc se přiloží sucltá giiza'

6. Jc-li u PACIENTA současně použit r,rysokofrekl'cnčItí chirurgický při-
stroj a nlolritorovací přistroj' lnč|v br'IttoIlitoror'ací clcktrodt'být urlrís-
tčn}'co nejdálc od clrirurgických e|cktrod' Ncdoponrčujc sc pouŽití
jcltlorych rlronitorovacíc|t clcktrod.

V kaŽdérn případč se doponrču1i nlonitoro\'ací systólrtr'.pouŽír,ajíci olrlczcní
r1 sokofrekvcnčrríclt proudír.



Í/Ý|E Speciální ]!íedicírsk;i Teclurika. spol. s r, o.. Papírenskii 5. l6() ()O Praha 6

7. Přívody clektrod ll1usí b\ít uluíStčnY tak. aby sc r'rylorrčil korrtilkt
s PACIENTEM nebo jinýtnivodiči.

Dočasně nepoLržívanó aktivni elcktrody se nusi skladovat oddčlcně od
PACIENTA.

8. Pro clrirurgické postupy' kdv rrysokofrckvcnční proud ntůže protékat
čzístlni těla s relativně nralýnr pruřczcrn. jc Žiidorrcí lryhtrout Se pouŽitíl}l
bipolárrrí teclrniky ncc|ttčné koagulaci.

9. Nastavetrý wkon ntusi být tta tlritrittliilni ťrrovrli ;tro určcnÝ ťrkon.

l0' Prokazatelrrě srrížený vÝkon nebo závadtr chinrrgickélto přístroje 3elroŽ
fr"rnkce není optitltiilni při nornrálnich pror,ozních podtttíttkách. rnťtŽc

způsobit nevltodné pouŽití rrcutrzilní clektrody, ncbo jcji ner1,ltortijíci
připojení'

l l ' Je nutno Se \ryvarovat pouŽití lrořlar,ýclr arrcstetik ltebo oxidačniclr pl1'-

nů' rrapř. oxid dusný (N2o) a lq'slík. poktrd se clrirurgický výkon pro-
vtidi v oblasti lrnrdrríkrr nebo h|ar1'. pokud nerrí zajištčno odsziviirrí cito-
vaných činidel' Nelrořlavé látky sc n.rusí porržívat r'šude tam, kde je to
ttroŽtté. Hořlavó látk.v pouŽívarró pro čištční. dcsirrfckci tlcbo rozpouště-
dla, sc ttrusi ncchat odpařit přcd aplikací r,rysokofrckvcnčrrí c|rinrrgic.
Nebczpcčrrý stav rrrůžc vztriklrout zc soustřcdčrrí |rořlavých ltitck pod
PACIENTEM nebo v dutinziclr PACIENTA, rrapř. oblast břicha rrebo
pochr,ry. Hořlavé látky z tčchto oblastí nrusí být odsiil.y prostředrrictvínr
giizy před pouŽitirrr přístrojc. Pozornost sc tttttsi včnovat nebczpcči
vzplarrutí endogerttríc|r plynů. Něktcré |átky. lrapř. vata a gliza tlasycctr1t
kyslíkcnr. llrolrou vzplanout' r,zh|cdcttl k tttoŽIrénru vzniku jiskřerrí pfi
lrortnálním pouŽití přistrojc.

l2. U pacierrtů s kardiostirlrulátory nebo jinýnti aktivrrírni itltplarrtátl' ntuze
vztriktlout rrebezpečí vzltledettl k intcrfercnci s čirrností kardiostirrrullt-
toru rrebo dojít kjeho poškozeni.

l3. Jc nutno počítat s till], Žc ntšcní r.ztlika.iící provozcIrl v}'sgtr.1'.*.'.'.-
ttílto chirurgickélro přístroje nlůŽe negalivně ovlivnit provoz dalších
el ektronickýc1l zaÍ izeni.

l4. Přístroj by noltl být v době aktir'ovallélto r'ýstrrptr zdrojenr nršerrí elek-
trorlragrrcticky citlilÝch přístrojťr. unlístěnýclt v jclro blízkénr okolí.
Jcdrro z rlroŽrrýc|r opatřcni je ulrrístění elcktrokarrtcnr a nršenélto pří-
stroje co nejdiilc od scbe.

l5. Nutné jsou pravidelnó prer.ctrtívni prohlídky přístroje i s příslušcrrstviIrr'
sc zr'lášttlíllr zřctclctrr lla stav izo|acc přívodů clcktrod.



i

:

ÍrilE Speciátní Meclicínská Teolrnika. spol. s r. o., Papirenská 5, l60 00 Praha 6

116. Je nutno se wYarovat j:ůéhokoli neodborného zásaltu do přístroje.

i Všeclrny opra\ry a prohlídky zadcjte wrobci ncbo autorizované opravně.

li7. Pro nrininralizaci rizik vzniklýclr nloátýnl wpadkenr elektrického
proudu doporučujerrle přístroj používat v operačníclt szilech se zálolro.
vanýnr rozvodenr elcktrické energic, při arnbulantnirn uŽi1í doporuču-
jenre napájet přístroj ze zdroje zálolrovanélto proudu (UPS)

Je nutno revidovat přístroj u výrobce nebo v autorizovzrnéIn sen,isu z
hlediska bezpečnosti, a to nrinimálně jedct*rát ročně.

1. vŠronncNn

Abv nro|rlo bý dosilŽclto
zpikladůnt elektrocIrirurgie a

s|eduj ící základni v.vsvětlerrí.

ncjlcpšíclr wslcdků' jc důlcŽitó porozurrrčt
proto vzitlr doponrčrrjerrre pečlivě pročist nií-

21. 1. Jak pracuje clcktrochirurgie

l Elektroda přístroje soustřcd'uje lysokofrekvenčni (vf') energii do poŽa-

dovarrélro nrista. Vf. proud projde tkáni bczbolestně. bez šoku a jedirýnr
eifektem je rytvoření tepla uvrritř tkiině, únlěrnélro irrtenzitě proudtt.
j vf. proud, proclrázející tkziní \Ytváří nro|ekuliirní tcplo.

ý elektroclrirurgii jsou pouŽívány elcktrody ruznýc|r vclikostí, takže ener.

$ieje soustředěrra s velnli lrysokou ltttstotou na lrrot ntenši clektrody, která
sp naz1vti aktivni elektroda. KdvŽ je přiložena na tktiri' vf. proud lrytviiří
Ý každé buňce tak intenzivní nrolckulárrrí teplo, že je trrožlro tkári řezat rre-

bb koagulovat.
1 Hlavnínr cílent dobré elektrochirurgickó techttiky jc čistě odstranit ne-

lrÍdoucí tkáti, zastavit krvticení bez karbonizace oko|i nebo získat přesně

drierrtovarý a nezničenY vzorek tkárrč pro biologickó zkoutrrání a diagrro-
sjLr. K dosažení dobrého wsledku je potřeba dodrŽet některé provozní zása-
dý elektrocltirurgie. Zvolit optinráltlí paranretry ' Zvo|it pro darrý (rybraný)
rrlástroj správný rcŽirrr. Spolehlivč připojit rreutrtilrlí elektrodtr tra pacierlta.

Qdstrarrit veškeré rrrožnó jiné vodivé neŽ1tdoucí svodY, včetně vodiliiclr ka-
p[tlin, z dosalru elektrod i pacienta. Při l"Íkonu poltybovat plyrrule rrástro-
j{rn s elektrodou tak, aby se zabránilo akuntulaci tepla v některórrr rrrístě
t$áně.
I.[adnrěrné teplo se rrrůže r'1tvořit' pokrrd:
.l Je pouŽit rradrněrný výkon
.i potlyb tkárrí je přiliš ponralý
.i Je použit příliš nralý vikon (proto nelze s clcktrodou v tkáni pohybovat)
o1 Zásah je opakovátt v téŽe oblasti příliš brzv

TNFORMACE



-rÁAE Speciá|ní lvÍe<licínská Tcc|urika' spol. s r. o., Papírenská 5' l6C) 00 Praha 6

- Přiliš \Tsory r"ikon rrrá Za n1lsledck delrydrataci tkáně a při pohybu elek-
trody tkání je nrožrro pozorovatjiskření.
- Přiliš malý \Tkon ntá za následek delrydrataci tkánč a vlá{(na tkáně nc.
jsou zrričena, ulpívají rra elektrodě a způsobují obtíže přijejich odstrario-
várrí.
- Porrěkud větší výkon nlůže při vltodnénr řezacítrr postlvtl způsobit nraxi-
nálrrě lehkou de\drataci povrchu tkáně bez jejílro poškozerrí' naproti to-
rnu příliš nralý l"i'kon brárrí torrru' aby se elcktroda tkání volrrě pohybovala.

Při elektroclrirurgickyclt zzikrocíclr vzniká clrarakteristiclry zápach, kte.

ý rnůŽe by't z operovanóho nrísta odsát centriiltrínr odstir'1tním, pokud je
dostuprré, přidržovtirrínl saci hubice tak blízko nrísta zákroku, jakje to
nroŽné (v gynekologii např. trapojeníňr přinro do zrcadel).

2,2, Řezání

Jc to oddělování biologickvclr tkáni pruchodem l,{. proudu o u/soké in-
terrzitě' soustředěrrélro do řezné části aktivni clektrody. Kdyžje vf. proud
potrrocí irktivní elcktrody aplikován do tkáně. r1tvoří v bulice tak itrtenziv-
ní rnolekulární teplo, Že tato explodtrje' a tínr je zničena. Na její nrísto pak
doroste buňka nová - zdravá.

Řezací účinekje dosaŽetr pohyben elektrody tkání a postuprrýrrr niče.
rrírrr buněk jedné za druhou. P|ynulý pohyb elektrody zabrariuje šířeni tepla
v tkáni do stratr, a tirrr ornezuje destrukci tla nrinimtilní počet buněk.

Nejvltodnějším proudenr pro řezárrí je plně lryrovnarrý a f,rltrovarrý r,{.

proud bez jakékoli rrrodtr|ace. T:rkow proud řeŽe velnri hladcc, ale vznik1t
pouze rlla|ti lretrrosttiza. ProtoŽc r'šak koagrrlace při řezárri je jcdnírrr
z lrlavniclt přírrosů pouŽité clcktroclrirurgie, je jisté tntloŽství rnodulacc Žá-
doucí.
Následující pravidla ponroltou opcratérovi ZíSkat dobry řez' avštů kaŽdý
uživatel se trrusi řidit předer,šítrr svýIlr profcsionzilnínr úsrrdkerr-r, jako ostat.
ně vŽdy ve své praxi.
. Udržrrjte tkári vlhkorr, nikoli však trrokrott.
o Elcktrodu vcd'te plynule bez zastavcní.
. Akti\.ujte clektrody těsně před dolvkcnr s tkáni.
o EIektrodu udrŽujtc Čistou.
. Před opiůovánínr ztisalru počkejte nejrrrérrě 5 sekund.

Pokud je rystuprrí vy.Jkon správně zvolerr' pak:

o Elektroda se pohl'bu.ie bez odporu.
. V zabarvení řezarrélro povrclrtr nenastlrvají zttrčtty.

. Na elektrodě nezůstávaií vlákna z tkáně.



n1

a

a

a

ÍÍÝ|E Spcciálni Mcdicírlská 'l.echrrrka' spol' s r' o'. Papircnskii 5, 160 00 Pralra 6

Koagulacc

Je to henosttiza nralých (krevníclr) cév tělcsrró tkáně způsobcllti pru.
vf. proudu působenínr aktivrrí elektrody. Pokudjc intenzita proudu
1rna a je použita velkoplošná elektroda za úče|ent rozptýlerrí erlergie
ploše, způsobí to r,ysýchání povrcllo{ch burrěk bez hlubšilro pro-

irrí a tínr vznik koagulace' Povrch takto koagulovanýclr buněk se pak
jako izolační vrsfua' která zabraňuje pronikat teplu. vznikajicíntu při

aplikacích proudu do přílišné hloubky.
Proud, ktery se běžrrě použivá ke koagulaci je vŽdy stlríšeně rrrodulovárr
lrloubce trrodulace pak ztivisí kvalita lreltrostrizY a pravděpodobnost
uci destrukce tkárrě. Hlubší tlrodulace vf. proudu způsobuje porrěkud
í, avštů účinnější koagulaci'
sledující pravidla potrrolrou operatérovi dostthnout dobré koagulace,
kaŽdý rrŽivatel se n-rusí řídit přcdcr'šínr svýnr vlastnílrl profcsiontil-

úsudken
volit vhodnou velikost kulovó elektrody (BALL) nebo jilló clcktrody.

Loka lizovat krváccjící cély
Lehce se dotknout krvácejici c&y přcd aktivací elektrody, stisknout

Ukorrčit aktivacielektrody jarkrnilc tkári zblcdrrc' aby sc zabrárrilo zby.
tcčnóIrru poškozcttí tkáltě.

Př"cdnosti použití cIelrtrochirrr rgie

rÓ ze zásadníclr předrrosti pouŽití elektroclrirurgic jsou

nrezení tlcbo ornezení ztrátY lkáně.
zirrění trebo orrrezetlí krvácení. které zrresrradňLrje lókaři přehled při

použití .'studenélto'' (klasického) nástroje.
tinčni poškození kostí. Pokud je dbrirlo t-ra to' aby se při prováděrri

zásalru elektroda nczastavi|a, tretlí kostrrí tkářt clcktrocltirurgickyrrr zii.
roketn dotčena. Plyrrulýnr polryberrr elektrody je zabrziněno etkuntulaci

lrlé a přízttivé hojení zdravé tkáně s dobrou rcgetrerací a s ntálo ji-
tkání. Doba, potřebrrá k hojení Sc přitoln neliší od doby při zá.

u studetýnr nástrojenr (ska|pelent).

í bolestivosti zásaltu.



-ÚVlE Speoiální Mctticírskii'I-cchnika. spo|' s r. o.. I,apírcnskíí 5. lÓ0 00 l,raha ó

3. ELEKTRoCHIRURGICKý SoUBoR SMT 5() MB
( jednot|ir'ó |)rvl(y c|c|(tl.ochirurgic|(óho svstórnu )

3. 1. or,|i.rdací.iednot|<a

Elektroclrirurgický generiitor.ic vysokofrckvenčni' \,Tsocc wkonný os-
cilátor' jelrož proud rrtíiŽc být nloduloviill tak. abt' byl vlrodrrý pro řez1tltí.

koagulaci a jcjich konrbinacc.
Úroveri rýstuprriho ýkonu jc řízcna opcriltorcnr tztk. ab.v p|lrě rt,ltovo-

vala jclro potřebánl. Jc volitclnii v rozsahu rtčkolika stupňů ('.Min - Max..).
Přístroj umoŽťluje práci bud.r' MoNoPolanNÍv nebo BIPOLÁRNÍM
reŽinru. V obou reŽirttcclt |rc zvo|iL proLrd k Íczání' kc snlčsnénru řezu, kc
koagulaci a trebo k rrrikrokoagulaci. kter:i jc pouŽitelrrii zv|áštč pro jcltlor,ou
vf. epilaci. V oboLr rcŽinteclr |zc Léž' zqr$6yi11 a stliŽor,at Írroveřr vÝstuprrilro
rýkonrr od ..Mitt.. po .'Max,' - rcguliitorcttt r1Ýkolttr lta panclu.

3.1.l. Sl'čtc|nii nár'ěští

Ze|cná SíŤ - přístro.;jc zapIttrt
Zclcrtii pololrapřcpírračcMoNoPoLAR.BlPOLAR
Žtuú Řpz - wstup protrdu pro řcz,:iní
Ze|etti,l srr,msv.Í Řez - . srup prottdtt pro stttčstrÝ řcz
Modrá KOAG - rrystup proudu pro koagulaci
oraIrŽor'ti EPI(MIKRO) - lýstup protrdtr pro cpilaci (nrikrokoagulaci)
Čen'etrti NEUTRÁLNÍ elprrRoDA (alarrrr) - zlivada v okntliu

treutr1tlrrí clektrody

3.2. opcrační niistro.i - ap|i|<iitor

Aplikátor uc|tycujc lybranou aktivní clektrodu pro elektrocltinrrgiclq'
z;ikrok. Tcnto zákrok sc provádí na z1rkladč spccializovanýc|r léčcbnýc|r
postupťr podlc doporučení rlšc Lrvcdcnýclt r,kapitolc 2. Nc.ičastč.išínr porr-

Žitínr je řez potuocí skalpclu. slrtl'čIq' LooP nebo jeltly a koagulace polllo-
cí kuličky BALL. (Dodiivzi 1.ýrobcc toltoto přístro.je.)

Vclttti často jc při lrrikro-opcracíclr porrŽíl'án i Ittiniaturttí apliktitor.
vlrodný pro Iltikrokoagulaci a cpilaci. upirrající .|clrlu. kterti fungrr.;e jirko
aktir'ttí clcktroda. Jc ntoŽttó i pouŽití pinzctr' - bipoliirní rcŽirrr. Spccitilní
ltloŽnost sc nabízí pouŽitírrl pinzctv urripol1rrní. kteró sc připojujc na zdířku
M - ntonopoliir a u ktcró je dntltou clcktrodou opčt tlcut-rtilní clcktroda. (I

toto p ří slrršcItství dodtil,ii r,1'robcc p ří sl ro.|c. )

3.3. Al<tir'ní c|c|<trotly

Aktivní elcktrody soustřcd.ují r'f. protrd a aplikují jcj do tkiitrč. Podlc je-

.jiclt tvaru jsou určetly ltlavně k řcz,tiní rrebo koagulaci' Slabó drzitovó elek-

)-



-ilý|E Speciální Mec|icínská 'feclrrrika. spol. s r. o.. Papírenská 5, l60 00 Praha 6

Y, rovné nebo smyčkové, jsou obwkle uŽívány k řezání. SrrrYčkarni se

Kuličkové elektrody jsou použír.ány pro koagulaci. Norrnalizovaný upí-
í prunrěr dříku elektrodv1e 2.4 tntn. Rczací konec clektrody je částečnč
ilizován ť. energii. která ničí organisnry. které by sc mohly v té oblasti

ovat' Většinu elektrod jc však trrožrro opiůovarrč stcrilizovat všcrrri
ínri rnetodani. Výrobce doporučuje sterilizaci parou - viz dále

Ncutrá|ní (pacicntslrii) c|c|<trot|a . 
1l ř.í|ožnri čírst

Neutrální elektrodou se uzavírži okrulr. Musí bÝt připevněna spolelrlivě
ploclrou na'organiznrus pacienta, co nejblíže pracovnílro pole. ob-
je to kovová nebo vodivá PryŽová či plastová deska asi 5xl0 cm nebo

Tato část elektroclrirurgické soupralry je velrrri důležitá a nrezinárodni
ttrí stněntice požadují, Že tnusi bit prubčžně lrronitorováno jeji

té připojení na pacierrta. Není.li tato elektroda připojena rrebo je-li
, byt' i jen jeden vodič dvojitého přívodního kabelu a přitorn je

len nronopolární reŽinr' přerušovaně svíti výstraŽné červené světlo na
u a o4h,á se přerušovatrý zvukow signál' Funkcc je přerušena. Tato

raha se aktir,uje i při porušení elektrickélro obvodu neutrální clektrody
ůběltu operačrrího zákroku' NastaneJi takov1t situace, nusí b1t prove-
a revize této elektrody' případně jejíwirrrěna. Vizuální kontrola všeclt
trod ajejich přívodů se doporučuje před kaŽdou operací
Použití neutrální elektrody rná zásadní důleŽitost pro přesné provedeuí

ho rrykorru s nejnrenšítlr a nejbezpečnějšírn nožrrýnt prouderrr, i
správruý provoz přístroje. (operace bez neutrálni elektrody wžaduje

\T í qÍkon. Krorně tolro rnůže nrnolto ruzrrýclr v|ivů, např. htnotnost a vo-
di rst pokožky pacienta i pololta operátora, pokud by nebyla použita neut-

í elektroda, ovlivňovat r,{. inrpedarrci, a tak ovlivnit provoz přistrojc, arál
tín i operační wkon')

Neutrálllí elektroda nusí bj't unrístěna tak. abY nčkterá z části těla paci-
s ní tvořila pevný spolelrliqf kontakt

Při aplikaci neutrálni elektrodyje nutno dodržovat zásady uvedené

3. Nožní spínač

tole 1. I .

Nožrrí spírrač je prrcurlraticloÍ. bez elektric|ďclr vodičů, a tedy rysoce
ny.



Fr1ÉJ,Y.L Speciá|ní N{etlicínská Teclurika' spo|' s r. o., Papírensk/r 5' l60 00 Praha ó

4. TECHNICKÝ PoPIS' ZÁKLADNÍ rncHxlcxÉ panamf,TRY

4.1. ov|ádací jednotka

Napzijeci napěti 7230Y150H2

Příkonv nraxintální:

Morropolár Íez
snrěs. řcz
koagulace
epilacc
ÍeZ
strrěs. řez
koagulace

94 VA
87 VA
87 VA
46 VA

I05 VA
88 VA
88 VA
4',7 VA

při zátěži 500
500
500
500
200
100
100
100

ohnrů
Ohmfr
oltnrů
ohntů
Ohmfr
ohrnů
ohnrů
ohIttů

Bipolár

Pracovtlí krrritočet (řízen krystalenr)

Třída izolace

460,85 kHz

ll - svmbol E
Rozntěry-..... 3(l5 x 250 x l3() rrrnr
Hmotnost----. . ....--.. ... .4,1 kg
Siťo\"y transforrrrátor....-----.-...... ...... TRONIC Praha

9902895:Prinr. 230V. sek. I = 45V. sck. 2 = l(tY'.100 VA:
CSN EN íl()6()l-l

Provoz a skladování přístrojc: t.cplota okoli .. ........ +lOoC aŽ +4ooC
relat. vllrkost od 30% do 7 50Á
atm. tlttk ---,.,........._" od 700 kPa do 1060 kPa
stupeň ochranY přcd nežádoucínr vniknutittt vodY ... kn.tí IP2l

EMC - Přistroj byl ovčřen podlc CSN EN íl0 6()|-l-2,
Výstuprrí údaje:

Přístroj je typu BF s ocluanou před defibrilačním r,1'bojcrn, ktcrénru od-
povídti ozrračení rra přístroji ..ll-^JF.

Přístroj pouŽívá kc svó činnosti vysokofrekr'etrčtrí ctrcrgii s nciorrizuji-
ciln ztiřenínt. četrruŽ odpor'ídá synlbol .. {tr).

* 
Úplné charakteris(ikv viz kapito|a 6



.r^7É Speciální Mcdicirrská.l.echnika. spol. s r' o.. l)apirensk/r 5, ló0 00 Praha 6

Má rcŽinr MoNoPoLÁRNi (označcní -! ) n BIPOLÁRNÍ (dvojiť'Í

konektor pro pinzetu).
Zvo|ený režim se aktiwje přcpínačeln poz. 3 na obr.l.

Rcžirrr je jedlropóloqÍ nebo dvoupó|ol'1' pro všcc|rnt' rrstupy.
Pror'ozní qýstupy.. .

Způsob provoztl.......
(vtz

řez, sntěsný řcz. koagulacc. rrrikrokoagulacc
= EPI
trva|ý provoz s přcntšovanýltt zatíŽcníttt
kap. 5)

O 70 ntnr

lnfortrracc ..PoZoR. irrforrnujte sc v pruvodní doktttttcntaci',odpovidtl
označení na přistro.ji..... .....l\

Maxirrr:ilrrí špičkové vystupní rrapětí nczatiŽcnólro obr'odu je dosaŽeno
v rcŽinru SI\4ESMÍ Řez. a to l l70 Va,..u při rttonopolzirnítn tl (l72 V5,,-.,,

při bipolárnírrr pouŽití přístrojc.
Pt'ístroj ncobsahujc ani nepouŽiv,,t Žitdtló rrcbczpcčné ltitky.

4.2. opcrační nírstroj - apli|<iitor

Základní aplikiitor pro nlonopolární použ,itíjc dodiiván s přístrojcnt ja.
ko příslušcrrstvi. bipoltirní nebo nronopolárnípinzctr' jc lnoŽno dokoupit.

4.3. Ncutrálníc|cktroda

Izolovaná příloŽná čzist t1,pu F. kleréltttt odpor,idá označcní [E-l na pri-
stroji.

4.4. Pncumatickii nožní spoušt'

Roznrěrv
Délka přívodni ltadičlc} .. '..-..''.-.cc3.2.5 rtr

Hmotnost.-_-- - ---,----(),5 kg
NožnispouštiodpovídáoznačenillazadniIttpaIre|u..'...>,



Í/ýIE Spcoiálni]\{edicirlsk:i-fcchllika.spoi'sr.o..Papírcnská 5.|óO()()Pra]ttt6

4.5. E|cktrorly a ;tříslušcnstr'í

Jsou dodáváIry výrobccrtt v Sortilllclrtu Spccifiko\'anónr v kapitolc ít. Po-
kud bvstc potřebovali Sorti|lrcnt roz,šířit o dalši příslušcnství' postuptÚtc
prosim podle bodu 2 v kapitole l.l.

5. UVEDENÍoopnovozu

Přístroj je schoperr rrepřetržitólro provoztl za předpokladu běŽrrélro rrri-
niltlálníIro odporu operovatté tkárrč 500 olrmů. Pro ťrčely stanovcrrí tech-
nichÍclr lrrarric je dcfittován tento zpťrsob pro\'ozu:
pŘnnuŠovANÝ - 60 sec... přerušeni 2 ntin ... při 200 - 500 ohm

.l0 sec ... přcrušcrrí .l() scc..' při 50 o|rrrr

Přístroj unístětc rra stabilní lnísto, kdc ncpůsobi sá|avó tcplo rtcbo
přirrlé sluncční zářcní. Sít'or'ou šriirnr zasuřrtc nejdříve do zadní|to panclu
ovládací jcdnotky (poz.2, obr.2). potont připojÚtc pouzc do řiidnč instalo-
l,ané zásuvhy clcktrickó sílč.

Přer'lcčnou ntatku nožni pneutrtatickó spouštč zašroubujtc do šroubcrrí.
uIttistěnó|to tla zadttíltr panclu (poz. l' obr.2) a s citcItl rrt1lhnčtc (spojcttí
tttusí bir vzduchotěsnó;.

ZapněIc síťor1Í vypínač na zadrrinr patrclu (poz.3. obr.2). ittdikace sr'ě-
tclnýnr nzivěštirtr (poz'1 , obr. l ). Zvo|Ic poŽadovattý rcŽitrl přepínačent
MoNoPoLÁR - BIPOLÁR 1poz.3. obr. l ). přičentŽ poloha přepínače jc
irrdikována svčte|nýnt návčštinr (poz'8. obr.l)' Pototrr zasutite kabely elek-
trod do příslušnýclt korrektoru dle obriizku přcdniho panelu (obr.l). Ko.
trcktor llcutriilní elcktrodv zasur"rtc do odpol'íddici z1rsuvk-v a pootočtc še-
dýnr náknrŽkettt t'e Srttěru hodirrových ručičck aŽ ucitítc, že konektor za-
cvaktre do ziisuvky a zatlačtc jej. Při r'1'jímaltí korrek|.oru rráknrŽck přitálr-
nětc k sobě a pootoětc opačnýnr snrčrclrl. opcrační rystup zv'oltc přepina-
čcnr funkcí (poz' l0. obr.1). PřcdbčŽnou hodnotu rÝkonu nastavtc reguláto-
rem intcnzity (poz.5, obr.l).

operačrrí rt'kon InůŽe bÝt zahr1cn uvedcníttt rroŽní spouště r'čintlost'
Aktivace rÝstupu jc indikoviirra rozsl'íccllittt přísltršnólro svčtclrrélro rriivěšti
(poz.9. obr.l), přičcrrrŽ Se ozvc ncpřcrušo\'aIrý akustický signiil.

V pniběltu přcpírlálti rcŽiltttr MoNoPoLAR - BlPoLAR jc llu|no \\.-
jnrout r,šeclrtry clcktrody. (Jen u nlcchanickólro přcpírračc - otočný šcdý
knoflík poz. 3 obr. l. U přcpinače clcktrického - obdólníkow černý koléb-
koq..- rrení wjnrutí kabelů rrutrré.) Vqnutí neutrrilni c|cktrodl' způsobí
irktivaci přcrušovanólro zr,ukovélto alartrru a čcn,crrólto světclrrélro rrál'čští
(poz.6, obr. l). Terrto jcv neindikuje v tonrto připadč ztivadu' alc ol'ěřLr jc

spr1tvrlou furrkci kontrolrrího obvodu treutrtil ní elektrody.



Í/Ý|E Speciální Medicínská Techlika' spol' s r. o.. Papirenská 5. 160 00 Praha 6

pŘBoNÍ PANEL ovLÁDACÍ JEDNoTKY

obr. I

Lcgenda:
1 . koncktor pro př.ipoicní ncutrá|ní c|ektrorl,v
2 - ztJíÍka pro mono|)o|ítrní e|cktrodu
3 . přcpínač MoNoPolÁnNÍ / BIPOLÁRNÍ rcžim

(mechanický ncbo c|ektrický)
1 . 2 zdířky ;lro lripo|ární nástroi (pinzctu)
5 - regulátor intcnzitv
ó - čcwcná signá|ka . při závat|č na ncutrá|ní e|cktrodč
7 . zc|en,Á signálka zapnutí sítč
8 . signálky polohy př.epínače rcžimů M/B
9 . signálky funkcí (výstupů)
10 - př.cpínač funkcí (r.ýstu1tů)



Fr-t'-J,Y.| Speoiá|ní Mediuírrská Teclurika, spol. s r. o., Papírenská 5, |60 O0 Praha 6

ZADNÍ PANEL ovLÁDAcÍ JEDNoTKY

4

\
----------lL-

tFffi&ffir I

obr. 2

Legenda:
1- šroubení pncumatickó spouště
2- zásuvka sít'ového kabc|u
3- sít'ový vypínač
4- výrobní štítek

3_\

I

,r ':'p="
..:l':. ;:: :

',. to 
'

':. l .: . :qre
L

15 -



Í^7|E Speci/rlni Metlicínská Tcchrika. spol. s r' o.. l)apírcllská 5. l60 00 l,ralrir 6

5.1. Pokyn1'- pro útlržbu

Elektrokauter ncvYžadrÚe žádnou Zvláštlli ťrdrŽbu. kronlč běŽnó očistv
r'šech dílů. Jakéko|i opra\,ft a prcvelltivni prohlidkv (viz. kapito|a 5..5.) je
tlutno zadat lýrobci llcbo autorizovanó opravnč.

5.2. Stcrilizacc

Ke sterilizaci příloŽnýclr částí . opcračniho n1rstrojc' pacictttské neut-
rá1rrí elcktrody i opcrační elektrody - lzc pouŽít autokláv, fornraldchYd trc-

bo ctylcnoxid. Pro stcrilizaci sanrotné elektrody (LooP' BALL, skalpel'
jclrla) je nrožtro rravic pouŽít i lror(Ý vzduclt do teploB' l50"C. Po kaŽdé
stcrilizaci je rrutno provést prevelrtivlli r,izuální prohlídku kabclů opcrační.
lro nástrojc a ncrrtrálrrí clcktrody.

5.3. Čištční

Povrch skříně řídící jcdnothv jc nložtro otírat vlhl$'nr tttulcttl s přísadou
bčŽrrélro detergentu, přitonr jc všzrk třeba dbiit, aby nt1'cí roztok ltcr'nikl do
žádného otvoru.

Elcktrody je ltroŽtro čistit obdobnýnr způsobeIrt jako řídící jednotku.

Navícjc třeba je přcd sterilizaci dobřc ntcchanick1' očistit a dostatečně
opláclrnotrt tekoucí t'odott.

5."l. orlstraňoviiní ziivad, opravy

. Nerrí-li clcktroda účinrrá přesto' žc sc po sešláprrutí rroŽrti spor.rště

světelné niivěští furůcc rozsvítí a oz\re sc IrcpřcntšovanÝ zrnrkorT'

sigrrál. přckontrolujte, zdajc clcktroda sprár,nč připojena a ntiitc-li
l'Itodnč nastaVctlou itrteIlzitu v}'sokofrckr,cnčrti|ro proudrr'

. V případč, žc po zaprlutí přistrojc a nzislcdrtónr scš|1rprrutí noŽní
spouště elektroda nercagLtje, kontrolka futr.kcc ncsvítí a signál sc
ncozývi,t ani po pečlivé kotttro|c Zasullutí všcclt konektoru, nrůŽc
brt závada v obvodcclr řidící jednotlry. V tottt případě jc třcba korr.
taktovat servisní organizaci rrcbo příItro r1robce.

5.5. Prer'cntivní 1lroh|ítIky

Prevetrtivni prolrlídlo' řídící jcdnotkv jc nutné provtidčt rrrinitttálně lx
za l2 něsíců' příloŽnÝch části a kabe|ů lx za (l nrčsíců. V případč stcri|i-
zace (r"iše doponrčenýnt způsobcrtt) po kaŽ,dó sterilizaci viztt/tlnč zkontro.
lovat nástroj a příloŽrrou čzist s kabcl1'.

Prcvctrtivtlí rcvizc bczpcčtrosti u výrobcc, ncbo r' autoriz,ovattólll Scn,'lStl
jc povinrrá jcdcrrkrát ročně.



ÍA^E Speciální Mec|ioínská Technika' spol' s r. o., l,apírenská 5' l60 00 Praha 6

5.6. Záruka

Výrobce poslq'tuje lra správnou a bezporuchovou fulúci elektrokautenr
záruku 6 rrrěsíců od data prodejc. V době této záručrrí lhůty zajisti výrobce
bezplatrrou opra\u za předpokladu, že r.^irobek rrebyl poškozelr špatnÝn za-
clrázenítn, neodbornýnl zákrokettt ncbo ncdodrženílrt pokyrrů. obsaŽerrých
v tonto návodu.

5.7. Pokyny pro realizaci záruční opravy

Rádrrě zabalený přístroj - nejlépc v origirrálnínr obalu - odcšlete (nebo
osobně doprar,'te) s přiloŽerrýrrr záručnínl |istctn a popiselll závady na adre-
Su \Ýrobce nebo, po předclrozí telefonické dolrodě s rT'robcem. na adresu
nejbližší příslušné serviSní orgatlizace,

6. ZKoUŠKY PRÍSTRoJE PoDLE ZÁKoNA Č. zzttyyl

Vzhledem k tonlu, že přistroj byl zkoušen autorizovanou osobou
č' 202, Hudcova 5(lb, Brnojc označcn čcskou značkou slrodY
CCZ Ao 202. Přístroj byl zkoušerr podlc norettr CSN EN 60601-i
(Zdravotnické elektrické přístroje- Všeobecné poŽadar'ky na bezpeč-
nost) a ČsN pN ()0()0|-z-2 (Zdravotnické elektrické přístroje - Zr'láštní
pož,adavky na bczpečtrost lrysokofrekvenčníclt clrirurgic$clr přístrojfr) a

byl na něj wdárr certiírkát č. 8-30-005ó8/00.

Dále bvl zkoušetr Akreditovarrou zkušebni laboratoři č. t054. Třa-
rrovskélro l l, Praha ó r-ra elektrorrragrretickou kompatibilitu a elek1ro-
magnetickou odolnost podle norcrn CSN EN 60601-l-2 a

ČsN BN 5501 l a výsledkv byty shledány ve shodě s uvedetrýrni tror-
lnalnl.

l'1 -



.r^7Ě, Speciální Meclicínská.Ieclrnika, spol. s r. o., i)apírenská 5, l60 00 Pralra 6

VÝKoNovÉ cHanaxTERJsTIKY

Monopo|árni řez

80

70

3s0
Eqo
>30

20

10

0

3

Nastavenl

Monopo|ární směsný řez

l-x-roo0 |

l--+-500 |

l--r-200 I

|-..-.í00 |

t+(n It-"1

=o
!

1lr
""1
*1
*t
an1-l
20t
.''+

otlt
Min 1?345Max

Nastaveni



=o5

ÍIÝlE Speciální Medioínskii Teolrrlika, spot. s r. o', Papírenská 5, fta oo Praha 6

Monopolárni koaguIace

Monopo|ární epiIace

19-

l+1000 |

l-€-500 !

l+200 I

I--.--100 I

l--+50 I

--*-2000
+-1000
--a-500
-{-200
+100
---t-50

234
Nastavenl



Ítv|E Speciální Medicínská Teclmika, spol' s r' o.. Papírcnská 5' ló0 00 Praha 6

Bipo|ámi řez

Bipo|ámí směsný řez

80

70

60

50

40

30

20

10

0

80

70

OU

50

40

30

í0

0



ÍA^E Speciální Mcclicíriská.fcchnika' spol. s r. o., Papírcnskrí 5' l60 0C| Praha 6

Bipolární koaguIace

l----500 |

l--r-200 I

l--.-100 
I

I

|.-€-20 l

=

80

70

60

50

40

30

20

10

0

3

Nastavenl

Min

Bipo|ární epilace

30

25

=20F rc

> 10

5

0

Min1234
Nastavenl

zt-

[-*-1ooq
]--.-soo
]--{- 20o

-a-100 I



ÍÁ7|E SpeciáIní Medicinská Teclrnika. spol' s r. o.' Papirenská 5, l60 00 Praha 6

Monopolár - výstupní výkon při maximálním nastavení
v záVislosti na Rz

čU

40

zu

0

100 200 500 1000 2000

ZatěŽovací odpor Rz

Bipolár. Výstupní výkon při maximálním nastavenív
závislosti na Rz

=coš

FN

OU

40

20

0

--.o_ Řez
-€-Směsný řez
+ Koag.
+EPI

50 100 200 500

ZatěŽovací odpor Rz

-._Ř;--- --l
-€_ Směsný řez
__+_ Koag.

--..- EPI

z2



? -lts
J,Y.L Spcciá|rrí l\Í.'tlieíIrskli 'I..'eltlriklr. spol s r' o'. |'lr1rír.'ttskli 5. Itlí) 0() Prirlr'r Ó

8. PŘÍsTRoJ s DoDÁVANÝM pŘÍsr-uŠBNsTVÍM

Í-H ,$

ffi,lt*!l ;H?6
r.t1] -:

It-ll\ - -----------l \- r Íj.
(

'\9

obr. 3

8.1. Přis|ušerrství' ktcró jc součlisti t|ot|riv\':

1- ovlírdaci jcdrrotkr
2- aplikitor
3. lrcutráhrie|cktror|a
{- llrržlrí spoušt'
5. sít'ový ktbcl
6- jcrhta c|ek(ror|a dlc výběru (přiklatl)
7- n:ivod k obsluzc
tl- obal

8.2. Příslušenstvi. kteréjc rnoŽrro dokoupit:

l. vclký qiběr koagulačních a resckčrríc|r cIcktrod a cpiIačníchjchc|
2. aplikátor pro cpilaci (s kabelenr)
3. pittzcta pro bipolánlí pouŽití
4. pirrzeta pro rnonopolární pouŽití
5- kalrel k piIrzetě pro bipolánrí pouŽi1í
6- kalre| k pinzetě pro monopol:inlí pouŽití





{ÁnuČNÍ LIST

]Ýrobek: 
ELEKTROKAUTER MB 50

lÍrobní 
číslo:

latum 
prodeje:

$azítko 
a podpis expedice:

Jriruční 
porlmínky:

.]) Při dodržování pokynů uvedených v návodu k použití ručí
výrobce zato, že výrobek bude nlít vlastnosti stanoverré pří-
slušnými technickýrni podrnínkartri a nornranri, a to po dobu
6 měsíců od data prodeje.

il V případě, že se v záruční době vyskytne na r,ryrobku záva-
da' která nebyla způsobena zákazníkem nebo neodvratnou
udá|osti, bude r,yrobek zákazníkovi bezplatně opraven.

{ Bezplatnou opravu v záručrrí době provede po předložení
záručního listu pověřená servisní opravna nebo přírno vý-
robce, jehoŽ adresa je uvedena v zálrlaví

ď Záručni doba se prodlužuje o dobu, po kterou byl výrobek
v záručni opravě.

e[ Záručni list je zároveň ,'osvědčeníln o jakosti a komp|et-
nosti výrobku...



ZAZNAMY O OPRAVACH

Datum příjmu:

Závada.

Datum ukončení:

Podpis a razítko servisu

Datum příjmu.

Závada.

Datum ukončení:

Podpis a razitko servisu

Datum příjmu:

Závada:

Datum ukončení:

Podpis a razitko servisu



RJGIsTRAčxÍ xanra uŽrvarrln

Fax

Potvrzuji, že jsem se seznámil s návodem k obsluze a se záruč-
ními podmínkami a že se jimi budu řídit.

Datum

Podpis

VáŽení zákazníci'

Výrhněte a oclašlete, prosím, tuto registračlrí kaíu přírno na a<|rcsu:

SMT s.r.o.' Pnpirenská 5' 160 o0 Prn|ra 6'

Ci|em této registracejejednak zkvalitnění s|uŽeb, které naše Íirma poskyuje sqým zákazníkům,
jednak dodrŽení slriktnich poŽadavků norem Íso 900l a EN 4600l,jimiž sc nďe lirma řídí a kte-
ré tuto znalost uživatele u zdravotnické techniky poŽadují.

Děkujeme Vám

.Úv|E

VYROBEK: ELEKTROKAUTER SMT 50 MB

vyrobní ěíslo

Prodejce:

Uživatel:

Jméno

Organizace

Adresa

Telefon





Speciální Medicínská TechnoIogie' s.r.o,

PaoÍrenská 5
160 00 Praha 6

Tel.: ++ 420 2 20 303 412
Fax: ++ 420 2 24 31 8 01 1

E-mail. smt@ms.ipnet.cz, smt@volny.cz


